
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Liquidazione importi per abbonamento a riviste medico-scientifiche e normativo-
giurisprudenziali

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

1.109,4 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2023

361.402,17 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 Elenco Abbonamenti a riviste

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che tra  le  attività  formative dedicate al  personale dipendente  vi  è  la  formazione effettuata
attraverso l’accesso a riviste medico-scientifiche e tecnico-amministrative nonché la  lettura di  testi  che
questa Azienda assicura sottoscrivendo specifici abbonamenti annuali o pluriennali con case editrici o con
commissionarie alle quali ESTAR ha affidato il  servizio tramite apposite gare o con l’acquisto tramite
strutture interne alla ASL.

Vista la determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di ESTAR n. 1761 del
23/12/2022,  con  la  quale  è  stata  indetta  la  procedura  per  l’affidamento  del  “Servizio  triennale
abbonamento riviste e pubblicazioni medico scientifiche per le necessità delle Aziende/Enti del SSRT”,
finalizzata alla stipula di 6 Convenzioni della durata di 36 mesi, suddivisa in n. 6 procedure distinte, come
segue:
-  Lotto  1  RIVISTE ORFANE:  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lettera  B)  D.Lgs
50/2016
- Lotto 2 Concessionaria EBSCO INFORMATION SERVICES: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63
comma 2 lett. B punto 3del Dlgs 50/2016,
- Lotto 3 Concessionaria UPTODATE INC.: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. B
punto 3 del Dlgs 50/2016
-  Lotto  4  Concessionaria  LA FENICE DISTRIBUZIONE:  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  63
comma 2 lett. B punto 3 del Dlgs 50/2016
- Lotto 5 Concessionaria CELDES: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. B punto 3 del
Dlgs 50/2016
-Lotto  6  Concessionaria  OVID  TECHNOLOGIES  S.R.L.:  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  63
comma 2 lett. B punto 3 del Dlgs 50/2016  

Vista la determinazione del Direttore del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi di ESTAR n. 1508 del
28/9/2021, con la quale è stata indetta la procedura per l’affidamento del “Servizio Banca Dati Online
Normativo Giurisprudenziale per gli Enti/Aziende del SSRT”, finalizzata alla stipula di una Convenzione
Quadro della durata di 48 mesi

Rilevato che, a seguito di aggiudicazione da parte di ESTAR, questa Azienda procede all’acquisizione del
CIG derivato, all’emissione dell’ordine e alla liquidazione e pagamento di quanto spettante alle varie ditte
aggiudicatrici.

Preso atto delle note del Direttore Generale e del Direttore Amministrativo, agli atti, con le quali sono
stati nominati il Dr. Michele Clemente, Direttore Area Amministrazione del Personale, e la Dr.ssa Patrizia
Esposito, titolare di incarico di funzione Amministrazione Formazione, rispettivamente RES e DEC per
l’esecuzione per l’anno 2024 dei contratti relativi al servizio di abbonamento alle riviste scientifiche di cui
agli abbonamenti sopra citati. 

Preso atto inoltre degli affidamenti diretti a varie ditte per abbonamenti a riviste tecnico scientifiche di
importo inferiore a 1.000 euro.



   
Ritenuto di autorizzare la liquidazione degli importi spettanti alle ditte una volta venuti a maturazione i
loro crediti (elenco allegato A che forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento).

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione complessiva delle variabili, nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento
Patrizia Esposito, in servizio c/o la SOC Gestione complessiva delle variabili. 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di imputare  al bilancio aziendale anno 2023, al conto economico 3B030173 (autorizzazione ORD
148/2023) la somma di € 1.109,40 e di procedere pertanto, una volta venuto a maturazione il credito della
controparte, alla liquidazione e al pagamento di abbonamenti, come dettagliatamente indicato nell’allegato
A parte integrante e sostanziale. 

2. Di imputare  al bilancio aziendale anno 2024, al conto economico 3B030173 (autorizzazione ORD
158/2024),  la somma di € 361.402,17 e di procedere pertanto, una volta venuto a maturazione il credito
della  controparte,  alla  liquidazione  e  al  pagamento  di  abbonamenti,  come  dettagliatamente  indicato
nell’allegato A parte integrante e sostanziale. 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
4.  Di  pubblicare sull’  albo on-line  ai  sensi  dell’  art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore SOC Gestione complessiva delle variabili
            Dr. Michele Clemente


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

